
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA - TRIBUTI 
 
 
DETERMINAZIONE N.  37                                                          DEL 17/08/2015 
 
 
OGGETTO : Rimborso IMU 2014. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno DICIASSETTE del mese di AGOSTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti  i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 21 del 10.11.1997; 
 
Visti i decreti sindacali di nomina  dei responsabili del servizio; 
         
Vista la proposta dell’Ufficio competente; 
 
Premesso che l’art. 13 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito dalla L. 22/12/2011 n. 214, ha anticipato in via 
sperimentale a decorrere dall’anno 2012 e fino al 31/12/2014 l’applicazione dell’imposta municipale propria 
(IMU), introdotta dagli artt. 8, 9 e 14 del D.Lgs. n. 14/03/2011, n. 23; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 9, comma 8, del D. Lgs. 14/03/2011, n. 23, erano esenti dall’imposta i terreni 
agricoli ricadenti in aree montane e collinari delimitate ai sensi dell’art. 15 della L. 27/12/1977, n. 984, di cui 
all’elenco allegato alla Circolare del Ministero delle Finanze n. 9 del 14/06/1993; 
 
Dato atto che il Comune di Boca era compreso in detto elenco; 
 
Visto che l’art. 4, comma 5 bis, del D.L. 02/03/2012, n. 16, modificato dall’art. 22, comma 2 del D.L. 
22/04/2014, n. 66, ha previsto la modifica dell’elenco dei Comuni montani e collinari che beneficiavano 
dell’esenzione dal pagamento dell’IMU; 
 
Visto l’art. 2 del Decreto Interministeriale del 28/11/2014, ai sensi del quale per l’anno 2014 erano esenti 
dall’imposta solo i terreni agricoli posseduti da coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali o da 
questi dati in comodato o in affitto a coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali iscritti nella 
previdenza agricola, dei Comuni ubicati a un’altitudine compresa fra 281 metri e 600 metri, individuati sulla 
base dell’”Elenco Comuni italiani”; 
 
Rilevato che questo Comune con delibera del C.C. n. 11 del 25/11/2013 ha fissato l’aliquota base dell’IMU 
al 0,88%; 
  
Dato atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con Risoluzione n. 2 del 03/02/2015 ha precisato 
che se un Ente non ha approvato un’aliquota specifica per i terreni agricoli deve applicare quella  base di 
legge,  pari a 0,76%; 
               
Visto che il Signor Zanetta Livio, residente in Borgomanero, è comproprietario del terreno sito in Boca 
contraddistinto al: 
 
Foglio 3 –  mappale n. 417  – R.D.  E. 12,90 - possesso 50% 
   



Rilevato che il suddetto contribuente in data 10/02/2015 ha erroneamente effettuato il versamento dell’IMU 
2014 nella misura di E. 75,00; 
 
Dato atto che, con istanza pervenuta il 08/06/2015, il medesimo ha chiesto il rimborso della somma di E. 
64,00  allegando copia della ricevuta di versamento; 
 
Considerato che a seguito di controllo effettuato risulta che nulla è dovuto dal contribuente;  
 

DETERMINA  
 

� Di rimborsare, per i motivi di cui in narrativa, al Signor Zanetta Livio di Borgomanero la somma di E. 
75,00; 

 
� Di imputare la relativa  spesa di E. 75,00 al codice 1010408 del bilancio in corso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to ANNICHINI Laura 

 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
          F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERI 
 
Visto si esprime parere favorevole alla determinazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to ANNICHINI Laura 
 
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

                                                                                                           IL RAGIONIERE 
               F.to ANNICHINI Laura 

 
 

 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 11/09/2015 

                                              IL MESSO COMUNALE 
                 F.to ANNICHINI Laura 

 
 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì, 11/09/2015 
                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 F.to ANNICHINI Laura 
 


